doviens a 
monsigneur Ic conic dessus nommet sCse stiers d'avaine do rente par an, 
an petit vaissiel, ki valent, a le mesure de Binch, trèze rasières ci trois 
quartiers d'avainne: se sont prisies, an fuer des dis et wit deniers blans ic 
rasière, vint sauls, wit deniers blans., par an. Item, avoit messires Ii cuens 
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dessus dis, sour nos tières devant dittes, sèze corewées par an, ki sont 
prisies trente et deus sauls blans, par an. Item, avoitli dis messires Ii cuens, 
sour nos dittes tières, siept sauls blans de rente par an. Item, devièmes-
nousau dit monsigneur le conte, pour no stordoir desous le Mont, qui fu 
Martin Ic Monsnier, quinze sauls blans par an, et quatre. capons, a tous-
iours. Item, pour l'escluse don vivier desous le Mont, douse deniers blans, 
par an. Toute soinme de ces parties et prisies dessus dittes, que nous de-
vièmes monsigneur le conte, chascun an, a tousiours, sour no hiretages 
devant nommés, les quatrelivres, dis et nuef sauls etundenier blans, les-
quels ii nous a quités et quites dames Men et souflissamment, pour nous 
et pour no ditte Cglise, a tousiours perpétuelment, et en a nos dittes terres 
et hiretages quites et aifrankis en restor et récompenssation des chiunch 
'parties ke nous et no église aviens encontre lui sour Ic moulin desous le 
mont, devant dit, sicomme ii appert et est plus plainnement contenut et 
expresset ens ès Iettres sour chou faites, ke nous en avons de lui sayelées 
de Sen grant sayel, ki dou dit escange font mention. Chest escange et qui-
tance entirement dessus dis des chiunch parties que nous aviens sour Ic dit 
moulin etdou courtil et tière gisant devant le dit moulin, nous., pour nous 
et pour no église et pour toutes nos successeresses, abbesses et couvent de 
no ditte église del Olive, prommetons et avons enconvent loyalment a tenir 
fermement et entirement a tousiours au dit monsigneur Ic conte et a ses 
hoirs iont.es  de Haynnau, sans de riens aler ne faire encontre par nous, ne 
par autrui. EL quant a toutes ces coses dessus dittes et chascune d'elles 
tenir et aemplir I)ien et entirement, nous en avons obligiet et obligons 
sollempnelment et expresséement, et par loyal convenenche enviers mon-
signeur le conte de Haynnau et de Hollande dessus nommet, et enviers ses 
hoirs, nous, nos biens, nos successeresses, abbesses et convent, et tous les 
biens de no église, meubles et non-meubles, présens et a venir. EL prions 
et supplions humlement a no révérent père en Dieu, no signeur et abbet 
souverain, monsigneur l'abbet de Clervaus que ii l'escange deseure dit et 
toutes les coses et chascune d'elles contenues en ces présentes lettres, voelle 
par sen dCcret, en l'absence de nous, loer, approuver, corroborer et con-
fermer'. EL nous le loenge, l'approuvanche, Ic corroboration et le comfir- 

Voy. Ic no CCXLVI. 
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mation, et tout chou que ii fera des coss devant dittes a chou ke nous les 
tenons fermes ci; estaules, sicon dit est, avons et arons fermes et estaules 
a tousiours. Et pour chou que chis escanges et toutes ces coses devant 
dittes et chascunc d'elles soient fermes, estaules ci; bien tenues, si en 
avons, nous suer Yzabiaus ditte abbesse del Olive et tous ii couvens de ccl 
meismes liu, ces présentes lettres saye1es dou proppre sayel de no ditte 
eglise, dont nous avons uset ci; usons, ci; a no chier ci; amet signeur mon-
signeur le conte de I1aynnau ci; de Hollande, données ci; délivrécs l'an de 
grasce Nostie-Signeur mil trois cens vint et nuef. 

CCXXXIII. - •130. 

Lettres par les queUes l'empereur Louis IV mande .aux habitants de IVes-
trege et d'Ostrege de recevoir le comte de Hollande et de Zélande pour 
leur seigneur. 2.e  cart., no 4, fol. 501. 

Ludovicus quartus, Dei gratia Romanorum imperator, semper augustus, 
- prudentibus viris grietmagnis, consiliariis ci; communitatibus terre Frizie 

de Westrogo et Ostrogo, (idelibus suis dilectis, gratiam suam et omne 
bonnm. Mandamus vobis et•vestrurn singutis quatenus spectabilem virum 
Guillelmum, comitem Hannonie, HoUandie, Zeelandie, ac dominum Frizie, 
in vestrurn dominum admittatis sibique de omnibus juribus suis respon-
(leatis ac integraliter responderi faciatis. Si quis autem vestrum contra 
inandaturn nostrum temere venire presumpserit, indignationem imperato-
riam so noveril incursururn. In cujus rei testirnonium, presentes conscribi 
ci; bulla nostra aurea, signoque consueto, jussirnus communiri. Datum 
Spire, quanta decima die mensisjunii, anno Domini millesimo trecente-
simo tricesimo, regni nostri anno sexto decirno, imperil vero tertio. 
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CCXXXIV. - 1330. 

Leltres par lesquelles l'enzpereur Louis IV renonce, avec le consentement 
des princes de l'empire, en faveur de Guillaume, comte de Hainaut et de 
Hollande, a bus les droits que lui et ses pi'édócesseurs pouvaient avoir 
sur les comtés de Hollande et de Zslande, et sur (a seigneurie de Frise. 

me cart., no 456, fol. 502 1 . 

Ludovicus quartus, Dei gracia Romanorum imperator, semper augustus, 
universis et singulis presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne 
borium. Ad universorum noticiarn cupimus pervenire quod nos, propter 
grata et obsequiosa servicia que spectabilis vir. Guillelmus, comes Han-
nonie et Hollandie, et sui predecessores nostris antecessoribus regibus et 
imperatoribus Romanorum et imperio exhibuerunt, et adhuc nobis et 
imperio exhiberi speramus in futurum, omne ius quod iidem nostri pre-
decessores in comitatihus Hollandie. Zelandie et dominatu Frizie reclama-
verunt sea reclarnare potuerunt aut nos reclarnare possemus, libere et ab-
solute, de consensu et assensu nostrorum principum quictamus ac eidem, 
eiusque heredibus et sucçessoribus, presentibus duximus remittendum, 
salvo tamen nobis et imperio homagio debito pro eisdem. Si autem pro-
cessus aliqui per nostros predecessores facti cxstiterunt contra eundem 
comitern aut suos predecessores, pro iure predicto, ex certa sciencia, pre-
sentibus irritamus. In cuius rei testimoniuni, presentes conscribi, et nostra 
bulla aurea, signoque consueto, iussimus communiri. Datum Spire, quarta 
decima die mensis junii, anno Domini millesirno trecentesimo tricesirno, 
regni nostri anno sexto decirno, imperii vero tercio. Signum dornini Ludo-
vici quarti, Dei gracia Romanorum imperatoris invictissimi. 

L'original, sur parchemin, auquel manque Ic sceau d'or de l'cmpereur, repose dans Ia trésorerie 
des chartes des comtes de Ilainaut, aux Archives de I'Etat, a Mons. 

TOME III. 	 29 
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CCXXXV. —1330. 

Confirmation, par l'empereur Louis IF, des libertés et privileges que lui et 
ses prédécesseurs out accordés a Guilla ume, comte de Hainaut et de Ho!- 
lande, et a ses prédécesseurs. ?2me cart., no  157, fol. 503 '. 

Ludowicus, Dci gracia Romanorum imperator, semper augustus, spec-
tabili viro Guilbelmo, comiti Hannonie, Holandie, Zelandie et domino 
Frizie,, socero et uideli suo karissimo, gratiam suam et omne bonum. Ob 
specialem favorëni quem tibi gerirnus, universa et singula privilegia, con-
cessiones, libertates, jura et laudabiles consuetudines que yel quas tu aut 
tui predecessores a nobis ac aliis divis principibus Romanorum regibus 
seu imperatoribus, predecessoribus nostris, hactenus habuistis, posse-
distis, vet quibus etiam usi fuistis, rata seu ratas, grata vet gratas habentes, 
presentis scripti patrocinio perpetuo valituro, tibi, tuisque heredibus, auc-
toritate imperiali ratificamus et approbamus, ac etiam tenore presencium 
confirinamus, volentes ipsa Yel ipsas sortiri perpetui roboris firmitatem. 
Nulli ergo omnino homini liceat hanc nostre confirmationis paginam in-
fringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem' hoc attemptare 
prcsumpscrit, gravem indignationem nostram se noverit incurrisse. In 
uius rei testimoniurn, presentes conscribi et nostre malestatis sigillo ius-

simus communiri. Datum Spyre, in die quarta decima mensis junii, anno 
Domini millesimo trecentesimo tricesirno, regni nostri anno sexto decimo, 
imperii vero tercio. 

L'orig., sur parch., scellé du sceau en cire jaune du roi des Romains, repose dans Is trésorerie des 
chartes des comtes de Ilainaut, aux Archives de l'Etat, a Mons. 
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CCXXXVI. - 4330. 

Pouvoir, accordé par l'empereur au comte de Hainaut, d'établir Ia deli-
mitalion entre son comté et le royaurne de France. me carL, no 158, 
fol. 504vo. 

Ludovicus, Dei gratia Romanoruni imperator, semper augustus, spec-
tabili viro Guillelmo, Hannonie, Hoilandie, Zeelandie, ac domino Frizie, 
socero suo karissimo, gratiam suam et omne bonum. Intelleximus quod 
fines imperii nostri romani circa panes Hannonie et terram de Ostrevant 
versus regnum Francie ibidem hinc retro per divos mernorie Romanorum 
imperatores sen reges predecessores nostros positi et distincti, modo remoti 
et turbati sint et ab aliquibus occupati, ita quod ad presens non sint certis 
Iiinitibus distincti nec discerni valeant, quoquornodo, cupientes geri more 
dictorum predecessorum nostrorum circa hoc utiliter providere tibi, auc-
torilate nostra, presentibus committinius ac etiarn concedimus quod per te 
vel per alias certas personas quas duxer'is eligendas totiens quotiens volueris 
et tibi videbitur expedire, una cum personis ab illustre rege Francorum 
electis vel eligendis, fines et terminos in locis predictis inter imperium et 
regnurn Francie ponere, limitare, distinguere et determinare nostro no-
mine valeas atque possis, promittentes ratum et gratum habere in perpe-
tuum, pro nobis et imperio, quicquid per te vel electos sen eligendos ut 
premittitur in predictis positum, elimatum extiterit dist.inctum et etiarn 
terminatum. In cujus rei testimonium, presentes conscribi et nostre majes-
tatis sigillo jussimus communiri. Datum Spyre, quarta decima die mensis 
junii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesitno, regni nostni anno 
sexto decirno, imperii vero tertio.